Menurut Ibn al-Murtada, Wasil mengirim murid-muridnya ki Khurasan, Armenia, Yaman, Marokko, dan lain-lain. Kelihatannya murid-murid itu berhasil dakm usaha-usaha mereka, karena menurut Yaqut, di Tahart, suatu tempat di dekat Tilimsan di Marokko, terdapat kurang lebih 30 ribu pengikut Wasil. Mulai dari tahun 100 H atau 718 M, kaum Mu'taztiah dengan perlahan-perlahan memperoleh pengaruh dalam masyarakat Islam. Pengaruh itu mencapai puncaknya di zaman Khalifah-khalifah Bani 'Abbasal-Ma'mun, al-Mu'tasim dan al-Wasiq (813M-847M), ipa lagi setelah al-Ma'mun di tahun 827 M mengakui aliran Mu'tazilah sebagai mazhab resmi yang di anut negara.

Dalam suasana Mu'tazilah yang keruh Al-Asy'ari dibesarkan dan dididik, sampai mencapai usia lanjut. Ia telah membela aliran Mu'tazilah sebaik-baiknya, tetapi kemudian aliran ini ditinggalkan-nya, bahkan dianggapnya sebagai lawan.

Namanya Abu al-Hasan 'Ali bin Ismail al-Asy'ari, dilahirkan di kota Basrah (Irak) pada tahun 260 H/873 M dan wafat pada tahun 324 H/935 M, keturunan Abu Musa al-Asy'ari seorang sahabat dan perantara dalam sengketa antara Ali r.a. dan Mu'-awiyah r.a. Pada waktu kecilnya, al-Asy'ari berguru pada seorang tokoh Mu'tazilah terkenal, Abu Ali al-Jubbai, untuk mempelajari ajaran-ajaran Mu'tazilah dan memahaminya.

Pengaruh aliran Salaf tidak hanya terbatas di negeri Saudi saja, tetapi juga melampaui batas negeri itu, seperti India, Indonesia, dan sebagainya.²⁴

i. Aliran Wahabiah

Nama aliran Wahabiah dipertalikan dengan nama pendirinya yaitu Muhammad bin Abdil Wahab (115 -1201 H / 1703 – 1787 M) oleh penulis-penulis Eropa. Nama yang dipakai oleh golongan Wahabiah sendiri ialah "golongan Muwahhidin" (Unitarians) dan metodenya mengikuti jejak nabi Muhammad s.a.w. Mereka menganggap dirinya golongan Ahlussunnah, yang mengikuti pikiran-pikiran Imam AhmacT bin Hanbal yang ditafsirkan oleh Ibnu Taimiah.